CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 849/2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Evandro Souza de Almeida
Secretário de Segurança, Trânsito e Patrimônio

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSD, vem, por
meio deste, solicitar informações sobre a possibilidade de que seja implantado um
redutor de velocidade do tipo lombada na Rodovia Alfredo Anacleto da Silva, nas
proximidades do antigo bar do Américo, no bairro Sertão dos Mendes.

Justifica-se a proposição, por ser uma via com grande fluxo de veículos,
principalmente pesados, sendo que após a pavimentação asfáltica, já são inúmeros
acidentes neste local devido à alta velocidade desenvolvida pelos motoristas. Cabe
ressaltar que este ponto está localizado em uma lomba e em cada lado há uma rua,
fazendo com que os motoristas não tenham visibilidade dos veículos que transitam
na Rodovia. Solicito ainda a sinalização adequada em toda extensão da via,
garantindo assim mais segurança aos usuários da mesma.

Sala das Sessões, em 17 de junho de 2024.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara